juncta, neque ullam Veritatem posse esse aut adeo suspectam, ut vel rigidissimi examinis lucem refugiat; aut adeo sterilem, ut non omni studio nostro magnopere digna sit. Et quanquam ipsa Religione atque etiam pia S. Literarum veneratione nihil mihi prius & antiquius esse solet, ego tamen non intelligo, quid sit, quod sibi vel Religio vel sacri Contextus auctoritas a genuinæ Criticæ studiis & judiciis magnopere timeat: Etenim manifestum esse arbitror, non posse sine recto Criticæ usu S. Scripturæ, quantum quidem ad hodiernæ ejus Lectionis integritatem pertinet, suam constare certitudinem, neque quomodo sese aliter, quam hujus Artis beneficio, adversus Incredulorum impressiones & dubitationes, tueri aut sartam tectam conservare possit, intelligo. Atque etiam, quandoquidem divina Sapientia omnia sinceræ Lectionis præsidia in legitimo Criticæ usu reposita esse voluit, optime de Ecclesia & divini Verbi integritate illi mihi meruisse videntur, quotquot religiose & uno veri cognoscendi studio incensi, in dubiis Lectionibus critica diligentia examinandis ac discernendis operam suam colloca-runt. Neque vero hic morari quenquam debet profanorum hominum insolentia, qui omnia cupide arripiunt, iisque ad obfirmandum in incredulitate animum flagitiose abutuntur, quibus divinam S. Pandectarum certitudinem & auctoritatem imminui & labefactari, aut suspectam reddi posse, temere sibi persuadent. Nam quicquid etiam agas, non

ror, qui quidem hic locum haberet, esset inter Satanos. kium & Anomoskium: perinde ut nihil interest inter A. & C, nisi B, aut inter F. & H, nisi unum illud G.

non deerit unquam huic hominum generi, qui
amant ἐν οἴς αὐγούστοι βλασφημεῖν, materies & occa-
sio impiis suis cavillationibus indulgendi, atque
infestos in Religionem animos specioso aliquo
prætextu confirmandi: Immo aut magnopere fal-
lor, aut affectato de his rebus Silentio tantum ab-
est ut veritati recte consulatur, ut illa magis ad-
huc suspecta reddatur; etenim hoc Silentium
nostrum eam in partem accipient, quasi a caußæ
propugnandæ diffidentia aut desperatione foret
profectum.

Quanquam vero res ita se habeat, ut omnis
opera, quæ in examine variantium ac maxime
dubiarum Lectionum, uno veri cognoscendi
studio ac religiosa diligentia insumitur, non possit
non ad confirmandam nostram de Lectionis certi-
tudine fidem, quam maxime esse proficia: nihil
ominus tamen ea est universæ hujus tractationis
ratio, ut non possit a quovis promiscue, docto
cæteroquin & sagaci Viro, recte suscipi, aut ab
omnibus sine discrimine lectoribus intelligi riteve
dijudicari. Quamobrem probare ego quidem non
possum illorum consilium, qui nihil pensi habent,
hujus generis disputationes de dubiis Lectionibus
in circulis, in vulgaribus libellis, coram promiscua
plebe, quæ rationes in neutram partem, neque
illorum, quibus in hoc genere usus est, argumen-
torum vim assequi valent, instituere: aut qui in
oppugnanda vel propugnanda aliqua Lectione ita
oscitanter versantur, iisque nituntur rationibus,
quæ parum idoneæ plerisque videri possint. Qua-
propter non parum miratus sum, quum animad-
vertissem Te, Virum amplissimum, in tuis in S.

Matthæum Annotationibus vernaculo sermone promiscuæ lectioni propositis vexatam illam in utramque partem Quæstionem de 'Auðēliæ Clausulæ O. D. leviter attingere, atque tribus pagellis vulgatæ opinionis defensione ita defungi, quasi nullius ponderis aut momenti essent, quæ a venerando Bengelio, post alios, in contrariam Sententiam sunt expositæ rationes: In quo parum recte mihi & caussæ ipsi & existimationi Tuæ consultauisse videris: etenim meo judicio multo satius est hanc caussam penitus omittere, aut summa eam diligentia tractare; siquidem ea majoris operæ & altioris indaginis est, quam ut in ejus generis Libello, qualis iste Tuus est, idque tribus pagellis, possit disceptari: Et præstat omnino hujus generis Quæstiones non movere, quam perfunctorie eas tractando piis Lectorum animis dubitationes injicere, quas deinceps vix possis, quicquid etiam agas, tatis diluere atque dispellere.

Quod deinde ipsam rationem adtinet, qua Tu Vir Amplissime, in tractanda hac Quæstione versaris, non possum non, ut Helveticō candore Tecum agam, & Æquitatem Tuam & criticam illam Judicii *εγχίνοις*, qua impense vales, desiderare. Et Æquitatem quidem in eo, quod mihi confidenter tribuis, quasi vener. Bengelii, atque ipsius Erasmi rationibus inductus affa voce negaverim, Clausulam doxologicam ad O. D. integratatem pertinere; sed ab ea tanquam humanum aliquod additamentum separandam esse. Verba Tua ita habent: *Doch ich stehe hier noch ein wenig stille, weil Herr Probst Bengel des B. U. in seinem Appar. Crit. ad N. T. p. 459. seqq. in starken Verdacht*

Verdacht ziehet, als seye derselbe von einer fremden
 Hand eingeschoben worden: Und Herz Prof. Brei-
 tinger in dem III ten Bande des Musei Helv. S.
 370. u. s. f. so wol durch dessen, als durch Erasmi
 Vorstellung, sich dermassen hat einnehmen lassen,
 daß er gar nicht zweifelt, man müsse diese Worte
 von dem V. U. Christi absondern und ausschliessen.
 Tuam fidem! Non certe is ego sum, qui in re dubia &
 quæ nondum ad liquidum est perducta, tantum mihi
 sumam, ut in alterutram partem quicquam teme-
 re pronunciem. Expendi argumenta & in trutina
 mea castigavi, quæ vulgo pro *Audacia* Clau-
 sulæ adduci solent, & ea quæ momentum ali-
 quod in hac caussa habent, a cæteris, quæ pro-
 sus aliena esse videbantur & foliis leviora, diligen-
 ter segregavi: Professus sum candide, quid obstet,
 quominus huic vel illi ex adductis rationibus ple-
 num assensum præbere, & album calculum adji-
 cere possim. Atque post serium hujus Quæstio-
 nis Examen probe intelligo, non deesse argumenta
 in utramque partem: Quanquam potiora esse &
 majorem præ se ferre probabilitatis speciem illa
 mihi hactenus videantur, quæ hujus Lectionis
 apud S. Matthæum *γνωστή* oppugnant, quam
 quæ illam propugnant. Nihil tamen definii un-
 quam, aut nunc definio, quia alteram quoque
 Sententiam suis non destitui probabilibus rationi-
 bus pulchre perspectum habeo. Quare velim ita
 de me statuas, nunquam Tibi cum alio homine
 in quacunque caussa rem fuisse aut fore in poste-
 rum, qui majore veritatis cognoscendæ studio in-
 census fuerit, aut futurus sit, aut qui ei Senten-
 tiæ, quam hactenus potioribus rationibus niti per-
 suasum habet, minus faveat ex animo: Atque si

mieræ voluntatis res esset animi persuasio; certe vulgaris & receptæ de 'Austriæ Clasulæ opinionis rationis nunquam sollicitare aut in dubium vocare in animum induxissem meum. Cæterum & hoc non prætermittendum est, singularis pietatis esse, quam summis illis Viris debemus, quorum opera Deus in restauranda veræ Religionis puritate ac simplicitate usus est, ostendere, non temere illos, aut cœco quodam assensu, aliisve frivolis de caussis, Clasulam illam O. D. tanquam non a Christo profectam, aut penitus expunxisse, aut quod in vestra Ecclesia factum est, ab usu publico ad altare proscriptissse.

Deinde vero in hac Tua, Vir Clarissime! translatione dixi me desiderare, criticam illam αγχιστον, qua toties res impeditas ita feliciter expediti, ut omnes fuerint mirati, qui factum sit, ut ante Te nemini hæc explicandi ratio potuerit venire in mentem. Hic vero mirari subit, qui fieri potuerit, ut Tibi Viro tam docto, tam perspicaci leves adeo & inanes ratiunculæ fucum facere potuerint. Primum enim male videris confundere duas Quæstiones, quæ toto cœlo diversæ nihil inter se commune habent: Quæritur enim hic ante omnia, utrum Doxologia illa O. D. adjecta apud Matthæum pro genuina & a Domino profecta sit agnoscenda? Neque locus est alteri Quæstioni, unde forte hæc Doxologię formula fuerit repetita? nisi prius fuerit probatum eam apud Matthæum esse interpolatam. Verba Tua hæc sunt: Ich will meine Gedanken kürzlich vortragen, und hiermit den Anfang machen, daß Erasmus diese Worte vor einer in den alten Kirchen gewöhnliche Doxologie

gie hält. Dieses kan ich dem Erasmo deswegen nicht zugeben, weil diese Worte, wie selbst Herz Bengel bekennet, die Gestalt einer Doxologie nicht haben, sondern mit dem Vorhergehenden durch ὅτι verknüpft sind. *Quis est, qui non per se intelligat, etiamsi esset probatum hujusmodi Doxologiam in veteri Ecclesia prorsus fuisse ignoratam, nihil pro Ἀυθεντίᾳ Clausulæ doxologicæ apud Matthæum inde inferri posse.* Atqui vero non ab Erasmo solo, sed ab omnibus iis etiam, qui hujus Clausulæ γνωστότητα propugnant, sumitur, atque evidentissimis & irrefragabilibus testimoniosis confirmatum est, eandem fere Doxologicam formulam in Judæorum Synagogis & in prima Ecclesia Græca in Ἐυλογίαις varie ac passim fuisse usurpatam. *Quis autem sibi persuaserit, illud ὅτι, quod hanc Doxologiam cum reliqua O. D. formula connectit, eique Ἀιδιολογίας insuper formam induit, impeditre, quominus potuerit ex hoc Synagogæ aut Ecclesiæ Christianæ usu transsumi, si quidem doceri posset, eam non fuisse a Domino profectam.* Ut taceam hanc Δοξολογίας olim in Ecclesia Græca perinde cum aliis Precum formulis per ὅτι fuisse conjunctam, ut ex Gregorio N. constat: *Vide Bengelii Appar. Crit. ad Matth. VI. p. 465.*